
COD. PRATICA: 2024-006-154  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 989         SEDUTA  DEL   20/09/2024 

 
OGGETTO: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3. Azione 1.3.1 “Sostegno agli 

investimenti produttivi innovativi delle PMI”. Avviso MEDIUM 2023. 
Determinazioni in ordine all’incremento della dotazione finanziaria  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   8  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2024-006-154 

Segue atto n. 989  del 20/09/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PR FESR 2021-2027. Obiettivo 
Specifico 1.3. Azione 1.3.1 “Sostegno agli investimenti produttivi innovativi delle PMI”. Avviso 
MEDIUM 2023. Determinazioni in ordine all’incremento della dotazione finanziaria” e la 
conseguente proposta della Presidente Donatella Tesei; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la decisione di esecuzione C(2022) 8818 del 28/11/2022 la Commissione europea ha approvato 
il PR Umbria FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione 
Umbria; 
Vista la DGR n. 1328 del 14/12/2022 con la quale la Giunta regionale ha, fra quant’altro, preso atto 
della Decisione di esecuzione della suddetta Commissione C(2022) 8818 del 28/11/2022; 
Vista in particolare l’Azione 1.3.1. “Sostegno agli investimenti produttivi innovativi delle PMI” relativa 
alla Priorità 1 nell’ambito dell’OS 1.3 “Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la 
creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi”; 
Vista la DGR n. 815 del 02/08/2023 avente ad oggetto “PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 - 
Azione 1.3.1 - Determinazioni in ordine alla predisposizione dell’Avviso MEDIUM 2023 per il Sostegno 
agli investimenti produttivi innovativi delle PMI”; 
Vista la DGR n. 965 del 20/09/2023 avente ad oggetto: “PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 
- Azione 1.3.1. - Avviso MEDIUM 2023. Rettifiche ed integrazioni alla D.G.R. 815 del 02/08/2023”; 
Visto l’Avviso per il Sostegno agli investimenti produttivi innovativi delle PMI “MEDIUM 2023”, 
pubblicato sul S.O. al Bollettino Ufficiale – Serie “Avvisi e Concorsi” n. 51 del 28 settembre 2023; 
Visto il Contratto esecutivo tra Regione Umbria e Sviluppumbria SpA per le attività di Assistenza 
tecnica relative agli avvisi facenti parte della manovra Remix 2023 e dato atto che detto contratto, 
sottoscritto in data 30/11/2023, è stato acquisito alla raccolta degli Atti della Regione Umbria in data 
12/12/2023 con il n° 6473. 
Vista la D.G.R. n° 634 del 03/07/2024 avente ad oggetto: Piano Sviluppo e Coesione (PSC) – 
Sezione Speciale – Rimodulazione/riprogrammazione risorse Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC). 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 
1) di incrementare per un importo pari ad € 500.000,00 la dotazione finanziaria dell’Avviso MEDIUM 

2023 – emanato, nell’ambito della manovra Remix 2023, a valere sull’Azione 1.3.1 del 
Programma Regionale FESR 2021-2027; 

2) di precisare che il suddetto incremento è disposto mediante utilizzo delle risorse del Piano di 
Sviluppo e Coesione – Sezione Speciale di cui alla DGR n° 634/2024 e nello specifico con le 
somme appostate sulla linea di Azione 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI - ex FESR “Aiuti per 
investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili e accompagnamento dei processi di 



COD. PRATICA: 2024-006-154 

Segue atto n. 989  del 20/09/2024 3 

riorganizzazione e ristrutturazione aziendale”; 
3) di dare mandato al Servizio Bilancio e finanza dell’esecuzione degli adempimenti finalizzati 

all’iscrizione nel Bilancio regionale di previsione 2024-2026 dell’ulteriore dotazione dell’Avviso in 
oggetto così come specificato ai precedenti punti 1 e 2; 

4) di precisare che le attività di gestione conseguenti al suddetto incremento di dotazione finanziaria 
saranno espletate da Sviluppumbria SpA – individuata quale Organismo Intermedio per la 
gestione dell’Avviso MEDIUM 2023 – a parità di prezzo, patti e condizioni rispetto a quanto 
convenuto giusto Contratto esecutivo Rep n° 6473/2023; 

5) di dare mandato al Dirigente del Servizio Creazione e Sviluppo delle Imprese. Crisi industriali. 
Commercio ed artigianato. Aiuti di Stato di porre in essere ogni atto necessario e conseguente a 
quanto stabilito con la presente Deliberazione. 



COD. PRATICA: 2024-006-154 

Segue atto n. 989  del 20/09/2024 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3. Azione 1.3.1 “Sostegno agli investimenti 

produttivi innovativi delle PMI”. Avviso MEDIUM 2023. Determinazioni in ordine 
all’incremento della dotazione finanziaria 

 
 
Il PR FESR 2021-2027 della Regione Umbria è stato approvato dalla Commissione Europea con 
decisione di esecuzione C(2022) 8818 final del 28 novembre 2022. 
Nell’ambito del suddetto Programma regionale, all’interno dell’Obiettivo specifico 1.3 “Rafforzare la 
crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche 
grazie agli investimenti produttivi” è prevista l’Azione 1.3.1 denominata “Sostegno agli investimenti 
produttivi innovativi delle PMI”. 
L’azione in questione contempla diverse linee di intervento. Una di queste prevede il sostegno di 
interventi volti ad aumentare la competitività del sistema produttivo attraverso l’introduzione di 
innovazioni nei processi e/o prodotti e servizi. Si ipotizza in particolare di incentivare la realizzazione, 
da parte delle PMI, di investimenti in beni strumentali nuovi, materiali ed immateriali funzionali alla 
trasformazione tecnologica dei processi produttivi innovativi di beni e servizi. 
Nell’ambito della medesima Azione è prevista inoltre l’attivazione di interventi che favoriscano 
l’acquisizione di servizi specialistici finalizzati all’assesment dei sistemi di gestione e produzione 
aziendale ed all’upgrade degli stessi in relazione agli ambiti tecnologici più rilevanti di innovazione 
aziendale. 
L’azione è destinata alle Micro, Piccole e Medie imprese ubicate nel territorio della regione Umbria. 
 
Ciò premesso, con D.G.R. n° 815 del 2/8/2023, così come integrata con successiva D.G.R. n° 965 del 
20/09/2023, sono state assunte determinazioni in ordine all’emanazione di un Avviso per il sostegno 
alle PMI che realizzino investimenti produttivi innovativi e di transizione digitale finalizzati 
all’introduzione in azienda di nuovi prodotti e/o processi produttivi o all’ampliamento della capacità 
produttiva. L’Avviso in questione è stato sinteticamente denominato MEDIUM 2023 in funzione della 
taglia degli investimenti ammissibili che va da un minimo di € 50.000,00 ad un massimo di € 
200.000,00. 
In particolare con le richiamate D.G.R. n° 815/2023 e n° 965/2023 si è proceduto a: 

- approvare la Scheda di sintesi dei criteri per la redazione dell’Avviso MEDIUM 2023; 
- assegnare all’Avviso in discussione una dotazione finanziaria iniziale pari ad € 5.000.000,00 a 

valere sulle risorse di cui al PR FESR Umbria 2021-2027 - Obiettivo specifico 1.3, non essendo in 
quel momento stabilite le specifiche dotazioni di Azione; 

- stabilire che la dotazione finanziaria suddetta avrebbe potuto esser successivamente 
incrementata fino ad € 10.000.000,00 in relazione all’esito dell’Avviso e compatibilmente con le 
disponibilità di ulteriori risorse finanziarie. 

- individuare la società regionale Sviluppumbria SpA quale Organismo Intermedio ai sensi 
dell’art. 71 del Reg. (UE) 2021/1060 per lo svolgimento delle attività di cui all’Avviso medesimo; 

 
L’Avviso per il sostegno agli investimenti produttivi innovativi delle PMI “MEDIUM 2023” -elaborato da 
Sviluppumbria SpA in qualità di Organismo Intermedio – è stato pubblicato sul S.O. al Bollettino 
Ufficiale – Serie “Avvisi e Concorsi” n. 51 del 28 settembre 2023. 



COD. PRATICA: 2024-006-154 

Segue atto n. 989  del 20/09/2024 5 

 
Alla scadenza del termine fissato per la presentazione, da parte delle imprese, delle richieste di 
ammissione ai benefici risultavano pervenute n° 161 istanze. 
Gli uffici di Sviluppumbria SpA e il Comitato Tecnico di Valutazione, allo scopo istituito, hanno 
espletato sulle stesse le previste attività istruttorie e valutative i cui esiti sono stati approvati con 
Determinazione dell’Amministratore Unico di Sviluppumbria SpA n° 515 del 30/07/2024. 
In ordine a tale Determinazione risultano: 

- n° 4 domande escluse 
- n° 157 domande ammissibili alle agevolazioni per un ammontare complessivo di 

agevolazioni concedibili pari ad € 5.899.484,41. 
L’attuale dotazione finanziaria, che come ricordato è pari ad € 5.000.000,00, consente il 
finanziamento di 126 progetti. 
A seguito di richiesta pervenuta dall’assessorato competente (mail del 19 settembre 2024) in ordine 
alla volontà di incrementare la dotazione finanziaria del bando Medium 2023 per un importo pari ad 
euro 500.000,00 è stata effettuata una ricognizione in ordine alle diverse fonti di finanziamento 
utilizzabili. 
Per quanto attiene le risorse PR FESR 2021-2027 si rileva che, con propria DGR n°836 del 
28/08/2024 la Giunta regionale ha disposto l’utilizzo dell’intera somma disponibile per l’Azione 1.3.1 ex 
DGR 725/2024 – pari ad € 8.488.975,00 – ai fini dell’incremento della dotazione finanziaria dell’Avviso 
LARGE 2023. 
Per quanto riguarda invece le risorse del Piano di Sviluppo e Coesione – Sezione Speciale, con 
D.G.R. n° 634/2024 la Giunta regionale ha approvato una Rimodulazione/riprogrammazione delle 
risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC). Nell’ambito di tale 
riprogrammazione/rimodulazione, risultano appostati per l’Azione Aiuti per investimenti in macchinari, 
impianti e beni intangibili e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione 
aziendale fondi per 6 milioni di euro. 
Si precisa al riguardo che: 

- la Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) dell’Umbria, approvato con delibera 
CIPESS n. 27 del 29 aprile 2021, contiene le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC) individuate a seguito riprogrammazione dei programmi FSE e FESR 2014-2020 in 
attuazione delle disposizioni (artt. 241-242) del Decreto legge 34/2020. 

- la Sezione speciale del PSC Umbria è stata attivata prudenzialmente con l’approvazione di due 
Piani stralcio di progetti FSC che individuavano, ai fini dell’immediato avvio, le linee di azione più 
urgenti e non differibili, comprensive di progetti perfettamente coerenti con i programmi 
comunitari e prontamente attivabili nel rispetto delle regole, dei criteri, delle tipologie di 
beneficiari, delle modalità di rendicontazione e dei Sistemi di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) 
dei POR FESR e FSE 2014-2020. In particolare con la D.G.R. n. 251 del 26 marzo 2021 è stato 
approvato un primo Piano Stralcio nell’ambito del quale era contenuta l’Azione Aiuti per 
investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili e accompagnamento dei processi di 
riorganizzazione e ristrutturazione aziendale; 

- alla Sezione speciale si applicano le disposizioni generali per i PSC contenute nella delibera 
CIPESS 2/2021, sopra richiamata, la quale, al paragrafo 3 pone il vincolo dell’assunzione 
dell’Obbligazione Giuridicamente Vincolante (OGV) al 31 dicembre 2025 per tutte le misure 
oggetto di finanziamenti FSC conseguenti alla pandemia da Covid 19, attuative degli articoli 241 
e 242 del DL 34/2020; 

- l’Azione Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili e accompagnamento dei 
processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale prevista nell’’ambito del suddetto Piano 
di Sviluppo e Coesione ha come riferimento l’Azione 3.4.1 del POR FESR 2014-2020, della 
quale ne ricalca i contenuti; 

- gli interventi oggetto dell’Avviso MEDIUM 2023, emanato in attuazione dell’Azione 1.3.1 del PR 
FESR 2021-2027, risultano altresì coerenti ed in linea anche con il precedente POR FESR 



COD. PRATICA: 2024-006-154 

Segue atto n. 989  del 20/09/2024 6 

2014-2020 – Azione 3.4.1. 
In particolare si dà atto che i criteri di valutazione previsti dall’Avviso MEDIUM 2023 sono coerenti con 
i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza per l’Azione 3.4.1 del POR 
FESR 2014-2020. 
Analogamente le tipologie di spese ammissibili risultano in linea con le indicazioni contenute nella 
scheda di Azione 3.4.1 del POR FESR 2014-2020. 
Per quanto attiene il rapporto contrattuale con la società regionale Sviluppumbria SpA – disciplinato 
con citato Contratto esecutivo Rep n° 6473/2023 – tale incremento della dotazione finanziaria 
dell’Avviso Medium 2023 viene eseguito a parità di prezzo, patti e condizioni convenute.  
In merito all’utilizzo di tali risorse e alla modalità per l’iscrizione delle medesime, sono stati assunti 
specifici accordi per le vie brevi con il Servizio Programmazione generale e negoziata. 
Stante quanto sopra rappresentato si rimette alla Giunta la valutazione circa l’opportunità di procedere 
ad un rifinanziamento dell’Avviso MEDIUM 2023. 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 19/09/2024 Il responsabile del procedimento 
Dr.ssa Sabrina Paolini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 



COD. PRATICA: 2024-006-154 

Segue atto n. 989  del 20/09/2024 7 

Perugia, lì 19/09/2024 Il dirigente del Servizio 
Creazione e sviluppo delle imprese. Crisi 

industriali. Commercio ed artigianato. Aiuti 
di Stato 

 
Dr.ssa Sabrina Paolini 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 19/09/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

Il Presidente Donatella Tesei  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 



COD. PRATICA: 2024-006-154 

Segue atto n. 989  del 20/09/2024 8 

Perugia, lì 20/09/2024 Presidente Donatella Tesei 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


